
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 147 DEL 02/11/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZCF20911A9 - PROGRAMMAZIONE RICETRASMETTI TORI DI PROPRIETA' 
COMUNALE UTILIZZATI PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIV ILE. DETERMINA A 
CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì due del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 147 DEL 02/11/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZCF20911A9 - PROGRAMMAZIONE RICETRASMETTI TORI DI PROPRIETA' 
COMUNALE UTILIZZATI PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIV ILE. DETERMINA A 
CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA           
 
Preso atto che per le attività di esercitazione di Protezione Civile,  e nel caso,  durante le 
attività di Protezione Civile, per il coordinamento delle diverse attività compreso il 
soccorso, sono necessarie, in alternativa alla rete telefonica che in caso di emergenza 
reale potrebbe essere messa fuori uso, le radio ricetrasmittenti, per poter consentire un 
collegamento voce, efficiente, del Sindaco con tutti i vari responsabili delle mansioni 
assegnate e tra i responsabili stessi;  
 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 120 del 12/09/2017 con la quale è stata 
affidata  alla ditta BPG Radiocomunicazioni s.r.l. con sede in Piazza Guido Rey, 38 int. A – 
21053  Valtournenche (AO) – c.f. 01032090076 e p.iva 01032090076, l’appalto della 
fornitura di n. 8 ricetrasmettitori Hytera PD405, con relativi manuale d’uso ed accessori, 
nonché programmazione delle stesse come da scheda tecnica allegata all’autorizzazione 
ministeriale per il conferimento diritto di uso delle frequenze per stazioni radioelettriche, 
rilasciata al Comune di Varallo Pombia in data 23/10/2012, con scadenza il 31/12/2021;    
 
Preso atto che il funzionamento delle ricetrasmittenti suddette, come da scheda tecnica 
allegata all’autorizzazione ministeriale, è subordinata alla presenza e funzionamento di un 
ripetitore che attualmente è fuori uso; 
 
Ritenuto che, anche se l’Amministrazione Comunale decidesse di ripristinare il ripetitore 
suddetto per garantire una copertura totale del territorio, diventa indispensabile avere 
comunque la possibilità di utilizzare le ricetrasmittenti con la possibilità di dialogare tra loro 
senza dover avere necessariamente attivo il ripetitore radio; 
 
Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra indicate, di dover prevedere una modifica della 
scheda tecnica suddetta e una riprogrammazione delle n. 8 ricetrasmittenti acquistate; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

garantire un collegamento voce efficiente 
tra gli operatori durante le attività di 
esercitazione di Protezione Civile,  e nel 
caso,  durante le attività di Protezione 



Civile 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

Programmazione n. 8 ricetrasmettitori 
per attività di protezione civile 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI: 

ritiro e riconsegna ricetrasmittenti presso 
la sede comunale 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto 
conto dell’importo dei lavori. 

 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 
495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Contattata al riguardo la ditta BPG Radiocomunicazioni s.r.l., fornitrice delle 
ricetrasmittenti, che ha dato la propria disponibilità a riprogrammare le radio, al fine di 
garantire la possibilità di dialogare tra loro senza dover avere necessariamente attivo il 
ripetitore, prezzo di Euro 25,00 + iva cadauna, come da offerta agli atti in data 30/10/2017 
prot. n. 11847, per un totale di Euro 200,00 + iva 22%; 
 
Accertata la disponibilità dell’importo complessivo di Euro 244,00 iva inclusa, sul 
competente capitolo di bilancio di previsione 2017; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta BPG Radiocomunicazioni s.r.l. con sede in 
Piazza Guido Rey, 38 int. A – 21053  Valtournenche (AO), come risulta da DURC 
rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_9143380 del 15/10/2017, con validità fino al 
12/02/2018; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZCF20911A9 ; 

Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 



regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

- di attivare, per le motivazioni indicate in premessa, la pratica per la modifica della scheda 
tecnica allegata all’autorizzazione ministeriale per il conferimento diritto di uso delle 
frequenze per stazioni radioelettriche, rilasciata al Comune di Varallo Pombia in data 
23/10/2012, con scadenza il 31/12/2021, al fine di garantire il dialogo tra le radio portatili 
autorizzate, senza dover necessariamente avere attivo il ripetitore radio; 
 
- di affidare alla ditta BPG Radiocomunicazioni s.r.l. con sede in Piazza Gu ido Rey, 38 
int. A – 21053  Valtournenche (AO) – c.f. 010320900 76 e p.iva 01032090076 , la 
programmazione dei n. 8 ricetrasmettitori Hytera PD405 appena acquistati con determina 
ufficio tecnico ambientale n. 120 del 12/09/2017 e destinate alle attività di protezione civile, 
come da modifiche sopra indicate, per  l’importo complessivo di  Euro 200,00 + iva, pari ad 
Euro 244,00 iva inclusa;    
 
- di impegnare per la suddetta programmazione l’importo di Euro 244,00 al  capitolo 
8270/2/1 cod. 11.01.2 del bilancio di previsione 20 17; 
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZCF20911A9; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 
2017; 
 
b) la comunicazione alla ditta BPG Radiocomunicazioni s.r.l.  con sede in Piazza Guido 
Rey, 38 int. A – 21053  Valtournenche (AO) , dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


